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ABSTRAKT

První část se věnuje teoretické části, kde jsou rozebrány základní pojmy a definice, které

postupně vedou k části druhé, a to části praktické. Praktická část se zaměřuje na individuální

rozhovory s cílovou skupinou 25 až 45 let. Praktická část se zabývá projektem Ježíškova

vnoučata, který se zabývá seniory.
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ABSTRACT

First part pays attention to theoratical part where there are basic terms and definitions that

leads to second part, the practical part. The practical part pays attention to individual talks

with target audience 25 to 45 years old. The practical part pays attention to projekt Ježíškova

vnoučata. This project occupies with elderly.
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ÚVOD

Důležitost sociálního marketingu je nenahraditelná. Tento typ marketingu může lidem po-

máhat v těžkých situacích, změnit život k lepšímu a nastavit člověku jiné priority či nastavit

člověku zrcadlo. Sociální marketing by mohl být nazvaný i marketingem ušlechtilým, kdy

celému marketingu může spravit pověst po všech různých klamavých reklamách, jako na-

příklad Šmejdi. Je důležité, aby velké společnosti nadále podporovaly neziskové organizace

a charitativní projekty, a hlavně aby se o tom mluvilo.

Pro tuto bakalářskou práci bylo vybráno sociální téma v souvislosti se seniory a jejich sa-

motou. V poslední době je velkým tématem demografické stárnutí celé populace. Rodí se

méně dětí a lidé se dožívají vysokého věku. Ovšem o stárnutí jako takovém se v sociálním

marketingu až tolik nemluví a sociálních kampaní pro seniory je velmi málo například oproti

sociálním kampaním pro děti. Je tedy velmi důležité, aby vznikaly projekty, jako je například

právě projekt Ježíškova vnoučata, který obdarovává seniory v domovech důchodců a dává

jim tak najevo, že nejsou na Vánoce sami.

Pro autorku je téma velmi zajímavé, ale myslí si, že pro ostatní je stáří velmi nezajímavým

a spíše negativním tématem, které lidé nechtějí řešit a zabývat se jím. Lidé totiž ví, že jednou

budou také staří a asi na to nechtějí myslet. Proto si vybrala právě toto téma, které může pro

jiné znít neatraktivně, aby zjistila, zda tomu tak opravdu je.

Autorku také zajímá, jaký a zda vůbec může mít vliv na sociální marketing právě období

Vánoc. Pokud by se potvrdilo, že Vánoce mají vliv na sociální marketing, mohly by se ne-

ziskové organizace a charitativní projekty zaměřit právě na toto období, pokud tak ještě ne-

dělají.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ K SOCIÁLNÍMU MARKETINGU

V dnešní době je sociální marketing velmi oblíbené téma, jak ve sféře nekomerčního mar-

ketingu, tak i ve sféře marketingu komerčního. Firmy se již nesnaží pouze prodat své pro-

dukty, ale snaží se být i zodpovědné ke společnosti. Častým fenoménem je angažovanost

firem do společenských problémů a témat. (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 13)

Pro lepší pochopení celého tématu, a hlavně sociálního marketingu, je potřebné si nejdříve

vymezit důležité pojmy. Téma sociálního marketingu bude specifikováno níže.

1.1 Marketing

Pojem marketing je pojmem ze studia managementu a je velmi obtížné ho jednoduše defi-

novat. Proto vznikají stále nové definice, které se snaží co nejvíce vystihnout tento pojem a

některé z nich jsou popsány níže. Například Autorizovaný institut marketingu popisuje mar-

keting takto: „Marketing je manažerský proces, který je zodpovědný za vyhledávání, přijí-

mání a uspokojování požadavků zákazníků způsobem, při kterém vzniká zisk.“ Tato definice

je popsána jako jedna z nejstručnějších, přesto je v rozporu s plným významem tohoto

pojmu. (Majaro, 1996, s. 21)

Kotler tvrdí, že marketing je proces řízení, jehož prostřednictvím jsou uspokojovány potřeby

a přání jednotlivců nebo skupin (Kotler, 2007, s. 40). Když byla Kotlerovi položena otázka,

co je posláním marketingu, odpověděl, že úlohou marketingu je vytušit ještě neuspokojené

potřeby lidí a vytvořit úplně nová a přitažlivá řešení. (Kotler, 2005, s. 6)

Světlík zase tvrdí, že marketingový program začíná představou budoucího výrobku a končí

uspokojením potřeb zákazníka. Marketing je slovo, které je špatně pojeno se slovy reklama

a prodej, přičemž marketing by měl být spíše pojen se slovy zákazník a uspokojování potřeb

(Světlík, 2005, s. 10). Světlík také říká, že v dnešní době je slovo marketing nesprávně pou-

žívané a je spojováno s pojmy reklama a různými typy podpory prodeje. Říká, že existuje

spousta definic, ale že všechny spojuje jeden subjekt, kterým je zákazník a uspokojení jeho

potřeb a přání. (Světlík, 1996, s. 26)

Hannagan popisuje hlavní rozdíl mezi pouhým prodejem a marketingem, a to ten, že zákaz-

níci nehledají pouze výrobek nebo službu, ale hledají benefit produktu či služby. Tedy jaký

to pro ně bude mít přínos. Cílem marketingu je tedy pro Hannagana poskytnutí výrobku

(služby) vyhovující přímo potřebám zákazníka. (Hannagan,1996, s. 23)

1.2 Marketingový mix v kontextu sociálního marketingu

Marketingový mix není pouze záležitost komerční sféry, ale dá se velice efektivně využít i

ve sféře sociální. (Jenčová, 2012, s. 15) U marketingového mixu sociálního marketingu se

mluví o více P, které budou popsány níže. Ovšem jedno z dalších P bývá uváděn pojem

People, a tím se myslí kvalifikace poskytovatele služeb. (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 30)

1.2.1 Produkt (Product)

V sociálním marketingu se jako produkt myslí vždy nějaká myšlenka či idea. Produkt by

měl tedy být něco, co by měla cílová skupina akceptovat (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 23).

Aby tento produkt mohl být úspěšný, musí lidé nejdříve začít vnímat, že je tu nějaký problém

a že na něj existuje řešení. (Jenčová, 2012, s. 15)

1.2.2 Cena (Price)

Cena ve smyslu finanční částky se v sociálním marketingu objevuje pouze u fundraisingo-

vých kampaní. To znamená, že člověk, kterého taková společnost osloví, přispěje na kon-

krétní účel. (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 25)

Další typ této ceny může být obětování něčeho nehmotného, například úsilí, času nebo ris-

kování. Tím, že člověk akceptuje takovouto cenu, může získat daný produkt. (Jenčová, 2012,

s. 15)

1.2.3 Distribuce (Place)

V souvislosti se sociálním marketingem se mluví hlavně o lokalizaci kampaně. Ty se mohou

dělit na globální, mezinárodní, celostátní nebo lokální. Cílem lokálních kampaní bývá vyvo-

lat odezvu v mediálním prostoru a zvýšit tak jejich dosah. (Bačuvčík, Harantová, 2016, s.

26-27)

1.2.4 Propagace (Promotion)

Jak již bylo psáno výše, pojem propagace je možné nalézt i pod jiným pojmem, a to marke-

tingová komunikace. U sociálního marketingu je stejně důležitá propagace výrobku, jako

zpětná vazba, možná by se dalo i říci, že zpětná vazba je důležitější (Jenčová, 2012, s. 15).

1.2.5 Purse strings (Zdroje financování)

Purse strings se doslova překládá jako měšec. Jde o finanční i hmotné prostředky, kterými

je financován daný projekt (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 31).

1.2.6 Policy (Politika)

Politikou je myšlena spolupráce organizací, médií a veřejnosti v zájmu sociální sféry (Ba-

čuvčík, Harantová, 2016, s. 31).

1.2.7 Partnership (Partnerství)

Problematiku, kterou může řešit sociální marketing, jako jsou společenské či zdravotní pro-

blémy, může být velmi náročné na zpropagování. Proto je vhodné mít partnerství například

s nějakou organizací, která může pomoci s propagací. Je tedy velmi důležité vědět, která

organizace má podobné cíle a najít způsob, jak s danou organizací spolupracovat (Jenčová,

2012, s. 16).

Bačuvčík a Harantová tvrdí, že tyto rozšířené verze 4P modelu celou věc nerozšiřují, ale

pouze ji drobí do menších částí, popřípadě ji rozšiřují nesprávným směrem. Tvrdí tedy, že


[…]


jaký kontakt, tak určitě ráda, kdybych věděla, že mu to udělá radost.“

8.3 Shrnutí výzkumu

Na všechny výzkumné otázky byla nalezena odpověď. Tyto odpovědi jsou shrnuty níže a

pro projekt Ježíškova vnoučata byla autorkou navrhnuta i doporučení.

VO1: Volí lidé radši děti nebo seniory pro obdarování?

Z výzkumu vyšlo, že jsou participanti rozděleni na dvě skupiny, kdy jedna by podporovala

v neziskové oblasti raději děti a druhá skupina by raději podporovala seniory. Tyto skupiny

jsou téměř vyrovnané a argumenty k oběma věkovými kategoriemi jsou pádné. Pro děti jsou

argumenty, že je pro jejich vývoj důležité, aby věděli, že na ně někdo myslí a pro seniory

zase, že je velmi málo projektů, které by je podporovaly a jen málo lidí na ně myslí. Projekt

Ježíškova vnoučata je pro participanty jeden z mála projektů, který se věnuje seniorům, proto

by měla být vyzdvihnuta jeho jedinečnost a celý koncept obdarovávání, a hlavně osobního

kontaktu.

VO2: Má období Vánoc vliv na obdarovávání?

Ano, má. Lidé jsou v tomto období otevřenější obdarovat lidi v nouzi. Téměř většina obda-

rovává a přispívá právě v tomto období, pokud během roku nepřispívá. Většina participantů

mluví o tom, že je musí někdo aktivně oslovit, aby darovali a sami nevyhledávají organizace,

které by podpořili. Autorka tedy doporučuje, aby projekt aktivně oslovoval lidi. Viz koncept

stánku na Vánočních trzích.

VO3: Mají lidé dostatek informací k projektu Ježíškova vnoučata?

Podle autorky ne, protože pouze 5 participantů z 12 vědělo přesně, o co se v projektu jedná.

Projekt mezi cílovou skupinou 25–45 let není až tak známý. Někteří měli nedostatek či ne-

přesné informace, proto autorka těmto participantům vysvětlila alespoň základní princip pro-

jektu. Poté co se participanti dozvěděli, o čem projekt přesně je, tak se jim myšlenka projektu

líbila a někteří by se chtěli stát i součástí projektu, jiní o tom přemýšleli a chtěli se ještě na

projekt podívat blíže.

Proto autorka doporučuje organizátorům, aby si dobře vytyčili svoji cílovou skupinu a ze-

fektivnili zacílení na ni. Dále by autorka doporučila nějaký informativní spot, letáčky nebo

autorku napadlo, že by při Vánočních trzích mohl být stánek s informacemi a vyškoleným

člověkem, který by informoval o tomto projektu. Zároveň by tato osoba aktivně oslovovala

kolemjdoucí a přiblížila jim projekt.

VO4: Mohl by projekt fungovat i během roku ve stejné míře jako o Vánocích?

Téměř většina je přesvědčená o tom, že ano. Pouze jeden participant uvažoval nad tím, že

právě Vánoce jsou důvodem, proč projekt funguje. Většina participantů by i sama během

roku přispěla. Z výzkumu autorka zjistila, že jsou lidé ochotní darovat finanční či hmotný

dar hlavně v období Vánoc, ale mnoho lidí musí být aktivně osloveno, protože neziskové

organizace a charitativní projekty sami nevyhledávají. Proto by byl dobrou variantou i tento

informační stánek, kde by proškolená osoba aktivně oslovovala kolemjdoucí a informovala

je o projektu. Lidé by si projekt lépe zapamatovali a třeba by se i zapojili.

Dále by autorka doporučila projektu, aby se rozšířil a proměnil svůj koncept, kdy by projekt

probíhal celý rok. Nemuselo by jít pouze o obdarovávání či plnění přání a zážitků, ale mohly

by se organizovat i různé výlety pro seniory a lidé, co se chtějí angažovat, by mohli dopro-

vázet seniory na těchto výletech či by mohly probíhat povídací či čtenářské kroužky se se-

niory a tak dále. Projekt by nabyl nový rozměr a lidé, co se již angažují by tak mohli pokra-

čovat v nějaké dlouhodobé spolupráci s domovy důchodců.

ZÁVĚR

Autorka se ve své práci zabývala sociálním marketingem, kdy hlavním předmětem jejího

zkoumání byl projekt Ježíškova vnoučata, který probíhá v období Vánoc. Autorka chtěla

zjistit, zda má na sociální cítění lidí vliv právě období Vánoc.

V teoretické části se autorka zabývá důležitými pojmy, které souvisí, jak se sociálním mar-

ketingem obecně, tak i se seniory samotnými. Autorka zde definuje pojmy, jako je sociální

marketing, marketing neziskového sektoru či sociální reklama. Dále autorka v teoretické

části uvádí některé sociální kampaně, které souvisely se seniory a vnímáním seniorů ve spo-

lečnosti. Dále autorka ve své teoretické části shrnula ageismus a vnímání seniora v marke-

tingovém prostředí.

Autorka zjistila, že většina knih se soustředí na seniora, jako na zákazníka budoucnosti,

ovšem autorka nenašla žádnou literaturu, kde by senior byl brán jako předmět marketingové

komunikace.

V praktické části byl proveden výzkum metodou individuálních rozhovorů. Výzkumu se zú-

častnilo 12 participantů, většina participantů byly ženy ve věku 25-45 let, pouze 3 partici-

panti byli muži ve věku 25–45 let. Takto rozložená cílová skupina byla zvolena z důvodu

reflektování cílové skupiny projektu Ježíškova vnoučata. Odpovědi participantů a také jejich

parafrázování je rozepsáno právě v praktické části. Konec praktické části reflektuje, zda byly

zodpovězeny výzkumné otázky, a nakonec byla autorkou navrhnuta doporučení pro projekt

Ježíškova vnoučata.
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