Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Soňa Jurková
Název práce Sociální marketing v období Vánoc se zaměřením na projekt Ježíškova vnoučata
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,74 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Pečlivé zpracování teoretické části.
- Autorka ve své práci využívá velké množství literárních a elektronických zdrojů, s nimiž v práci precizně pracuje.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Příliš obecný abstrakt, který čtenáře neseznámí s cílem a náplní práce.
- Absence číslování stránek a z toho vyplývající ztížená orientace v textu.
- Výzkumná otázka č. 3 (Mají lidé dostatek informací k projektu Ježíškova vnoučata?) nesouvisí s definovaným cílem práce.
- Praktická část mnohdy obsahuje nelogický text, kdy je jedno tvrzení následně popřeno jiným (např. str. 45 a následné popření tvrzení na str. 46 a 47). Autorka práce navíc často vyjadřuje subjektivní názory.
- Nepropracovanost otázek kladených respondentům. Nevyužití některých otázek i přesto, že by mohly rozšířit získané poznatky.
- Nedostatečný rozsah doporučení vyplývajících z provedeného výzkumného šetření.
- Závěr by měl být propracovanější a měl by obsahovat stěžejní závěry práce a doporučení.

Otázky k obhajobě:

- Jedním z influencerů komunikační kampaně projektu Ježíškova vnoučata byl i Leoš Mareš. V práci zmiňujete, že tato osobnost není vhodná. Co Vás k tomuto tvrzení vede a koho byste doporučila?
- Pro svůj výzkum jste si zvolila cílovou skupinu ve věku 25 – 45 let, ale pouze 4 respondenti jsou starší 30 let. Z jakého důvodu nebylo zvoleno širší věkové spektrum respondentů, aby byla dostatečně zastoupena i skupina ve věku 31 – 45 let?
- Během Vánoc navrhujete oslovování potencionálních dárců během vánočních trhů. Jak by mělo k osobnímu oslovování docházet během roku, pokud by se koncept Ježíškových vnoučat dle Vašeho návrhu rozšířil?

Ve Zlíně dne 5. 5. 2019

Podpis: